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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je optimalizace procesů krajského operačního

a informačního střediska Hasičského záchranného sboru (dále jen KOPIS HZS)

Středočeského kraje a jednotek požární ochrany (dále jen JPO) Středočeského

kraje při zvýšeném operačním řízení. Toto téma jsme se rozhodli zpracovat,

protože tato tématika není úplně přesně zpracována a nejsou stanovena jasná

pravidla nebo jasný postup, jak fungovat na operačním středisku za zvýšeného

operačního řízení. Výstup této diplomové práce by poté mohl být nápomocný

operačnímu středisku při zvládání zvýšené operační činnosti. Také by mohl

přispět ke zlepšení komunikace mezi operačním střediskem a zasahující

jednotkou požární ochrany.

V teoretické části jsme se zaměřili na definování základních pojmů diplomové

práce. Podrobně jsme popsali význam a funkci operačního a informačního

střediska Hasičského záchranného sboru, jednotky požární ochrany, svolávací

systémy a také komunikaci mezi operačním střediskem a jednotkou.

V praktické části práce byly získány informace na základě rozhovorů

s příslušníky KOPIS o postupech při zvýšeném operačním řízení. Okruhy pro

rozhovory byly sepsány na základě „What if“ analýzy, při které jsme vycházeli

ze svých pracovních zkušeností na KOPIS HZS. Dále probíhali rozhovory

s veliteli jednotek sboru dobrovolných hasičů zaměřených především na

komunikaci za zvýšené operační činnosti. Nakonec byl sepsán Check list pro

zástupce operační a taktické úrovně velení.

Klíčová slova

KOPIS, jednotka požární ochrany, operační řízení, hasiči, komunikace

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is Process optimization of Regional Operational

and the Information Center of the Firefighter Service (hereinafter referred to as

KOPIS HZS) of the Central Bohemian Region and firefighter units (hereinafter

referred to as JPO) of the Central Bohemian Region during increased operational

management. We have decided to deal with this topic, because this topic is not

completely elaborated and there are no clear rules or a clear approach for „how

to operate“ in the KOPIS under increased operational management. The output

of this diploma thesis could then be helpful to the KOPIS in dealing with the

increased operational activity. It could also help improve communication

between the KOPIS and the outgoing JPO.

In the theoretical part, we focused on defining the basic concepts of the diploma

thesis. We analyzed in detail the KOPIS of the firefighter service, JPO, convening

systems, and also the communication between the KOPIS and JPO.

In the practical part of the diploma thesis, information was obtained based on

interviews with members of KOPIS. We asked about the procedures for increased

operational management. The topics for the interviews were written based on

a „What if“ analysis. This analysis was based on our work experience on KOPIS

HZS. After all of that, we had interviews with the commanders of the volunteer

JPO, primarily focused on communication with KOPIS during increased

operational activities. Finally, at the end of the diploma thesis, a checklist was

drawn up for representatives of the operational and tactical levels of command.
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1 ÚVOD

S ohledem na globální změnu klimatu můžeme stále častěji registrovat zprávy

o ničivých dopadech počasí. Z pohledu záchranných a likvidačních prací

Hasičského záchranného sboru se jedná o kácení a odklízení stromů, čerpání

zatopených sklepů, upevňování plechů na střechách a v zásadě vše, co je potřeba.

Ovšem málokdo tuší, že za každým takovým výjezdem hasičů stojí jejich

operační středisko. Přesněji krajské operační a informační středisko Hasičského

záchranného sboru. Příslušníci a příslušnice na operačních střediscích sice nejsou

vidět, ale bez nich by se jednotky hasičů (ať již profesionální nebo dobrovolné)

neobešly.

Tato diplomová práce se zabývá právě vytížeností operačního střediska, pokud

nastane zhoršená meteorologická situace. Operační středisko se v průběhu

klidného dne zabývá cca 50 událostmi, ale pokud se krajem prožene bouře,

mluvíme klidně až o 800 událostech během dvanácti hodinové směny.

Práce poskytuje náhled na optimalizaci procesů KOPIS HZS Středočeského kraje

při zvýšeném operačním řízení. Téma práce jsme si zvolili právě z důvodu, že

já, vedoucí práce i jeden z konzultantů pracujeme na KOPIS HZS SČK, a proto je

nám právě tato problematika velmi blízká a doufáme, že by nám výsledek

diplomové práce mohl pomoci při reálném řešení zvýšené zátěže na KOPIS.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této práce je navrhnout opatření pro Krajské operační a informační

středisko Hasičského záchranného sboru a jednotky požární ochrany

Středočeského kraje, která by měla mít za následek optimalizaci procesů při

zvýšeném operačním řízení. Dílčí cíle této práce se dají rozdělit na dvě kategorie.

1. Cílem pro teoretickou část práce je seznámit čtenáře s teoretickými

východisky tématu – základní pojmy, úkoly a fungování Krajského

operačního a informačního střediska s důrazem na jeho softwarové

vybavení, popis operačních skupin HZS a jednotek požární ochrany (dále

jen JPO) a návaznost činností KOPIS na výstražné informace Systému

integrované výstražné služby (SIVS).

2. Cílem pro praktickou část práce na základě analýzy What if činnosti

KOPIS při zvýšené operační činnosti vytvořit Check-listy pro vedoucí

pracovníky KOPIS a pro velitele jednotek tak, aby byly minimalizovány

negativní dopady zvýšeného počtu nasazených sil a prostředků, zvýšené

radiové komunikace a tím snížené přehlednosti situace a větší hrozby

lidských chyb.

Těmto cílům předcházely výzkumné otázky:

1. Co je největší hrozbou pro fungování operační a taktickou úroveň řízení

zásahu při velkém počtu událostí?

2. Co by vedoucím pracovníkům KOPIS a velitelům JPO nejvíce pomohlo

k propojení taktické a operační úrovně řízení zásahu při velkém počtu

událostí?
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Výzkumné otázky byly rozpracovány do čtyř hypotéz:

1. Předpokládáme, že mezi největší hrozby pro řízení zásahů při zvýšeném

počtu událostí bude patřit ze strany KOPIS nedostatek personálu.

2. Předpokládáme, že mezi největší hrozby pro řízení zásahů při zvýšeném

počtu událostí ze strany JPO bude patřit zvýšená radiová a telefonická

komunikace a tím pádem zhoršená komunikace s KOPIS.

3. Předpokládáme, že by vedoucím pracovníkům KOPIS ke zvládání

zvýšené operační činnosti nejvíce pomohly jasně definované postupy

a rozdělení rolí v rámci směny KOPIS pro tyto případy.

4. Předpokládáme, že by velitelům JPO při zvýšeném počtu událostí

a zvýšené radiové komunikaci nejvíce pomohlo sepsání základních

instrukcí pro tyto situace a proškolení členů a příslušníků v používání

kódů typické činnosti.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola představí základní pojmy, a to v takové míře, aby sloužily čtenáři

k zasvěcení do problematiky diplomové práce.

3.1 Krajské operační a informační středisko hasičského

záchranného sboru

Hasičský záchranný sbor zřizuje operační a informační středisko integrovaného

záchranného systému, a to je zároveň i operačním a informačním střediskem

hasičského záchranného sboru. Toto pracoviště je zároveň i pracovištěm pro

příjem tísňového volání 112 (320/2015 Sb., o HZS).

Dle zákona 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému jsou operační

a informační střediska IZS povinna:

• přijímat a vyhodnocovat informace o mimořádných událostech,

• zprostředkovávat organizaci plnění úkolů ukládaných velitelem

zásahu,

• plnit úkoly uložené orgány oprávněnými koordinovat záchranné

a likvidační práce,

• zabezpečovat v případě potřeby vyrozumění základních i ostatních

složek IZS a vyrozumění státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků podle dokumentace IZS (239/2000 Sb., o IZS).

Operační a informační střediska IZS jsou oprávněna:

• povolávat a nasazovat síly a prostředky (dále jen SaP) HZS a JPO,

dalších složek IZS podle poplachového plánu IZS nebo podle

požadavků velitele zásahu, přitom dbají, aby uvedené požadavky

nebyly v rozporu s rozhodnutím příslušného funkcionáře HZS,
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hejtman nebo Ministerstva vnitra při jejich koordinaci záchranných

a likvidačních prací,

• vyžadovat a organizovat pomoc, osobní a věcnou pomoc podle

požadavků velitele zásahu,

• provést při nebezpečí z prodlení varování obyvatelstva na

ohroženém území, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak

(239/2000 Sb., o IZS).


[…]


velmi krátké doby. Tato práce by mohla sloužit jako prvotní prostředek pro

optimalizaci procesů KOPIS a JPO při zvýšeném operačním řízení i dalších

krajích.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAP – Common Alerting Protokol

CLA – check list analysis

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČTÚ – Český telekomunikační úřad

DV – datová věta

HZS – hasičský záchranný sbor

IZS – integrovaný záchranný systém

JPO – jednotka požární ochrany

JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů

KOPIS – krajské operační a infromační středisko

KTČ – kód typické činnosti

MU – mimořádná událost

NOPIS – národní operační a informační středisko

ORP – obec s rozšířenou působností

OS – operační středisko

ŘD – řídící důstojník

SaP – síly a prostředky

SčK – Středočeský kraj

SIVS – systém integrované výstražné služby

SSm HMZ VGHMÚř – Stálá směna hydrometeorologického zabezpečení

Vojenského geografického a hydrometeorologického úřadu

TCTV – telefonní centrála tísňového volání

TKG – talk group

VGHMÚř – Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

ZaL – záchranné a likvidační práce
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Příloha č. 1 – dotazník pro velitele jednotek sboru dobrovolných hasičů

1) Za jakou JSDH tento dotazník vyplňujete? Není povinné.

2) Jaké kategorie je vaše JSDH?

3) Jaký svolávací systém vaše jednotka využívá? (FIREPORT, KANGA+,

PELIG, AMDS, Jiné)

4) Používá vaše jednotka výjezdový tablet?

5) Kolik procent vašich členů používá ke komunikaci s KOPIS kódy typické

činnosti (KTČ) / statusy – kódování přes radiostanici či tablet?

6) Vyhovovala by vám komunikace KOPIS pomocí nových KTČ (např. strom

odstraněn, kontrolujeme oblast?

7) Přes tablet HZS se dá poslat zpráva z místa zásahu přímo na KOPIS, chtěli

byste mít taky takovou možnost?

8) Pokud je vydaná výstraha ČHMU – kterou KOPIS přepošle na starostu obce

a pokud starosta tuto informaci předá veliteli jednotky – drží vaše jednotka

pohotovost na zbrojnici? Nebo vyčkáváte na vyhlášení poplachu doma?

9) Jakou techniku preferujete při výjezdu na událost typu Technická pomoc –

odstranění stromu? CAS nebo DA? (pokud vaše jednotka disponuje CAS i DA)

10) Když je ve vaší obci několik popadaných stromů / vytopených sklepů atd.,

preferujete mít na každý zásah založenou jinou událost nebo vést vícenásobný

zásah (založit jednu událost na obec a do té poté vypisovat adresy, kde všude se

zasahovalo)?
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11) Co vám nejvíce vadí na komunikaci s KOPIS při zvýšeném počtu událostí?

(vítr, bouřka, povodně)

12) Jak byste zlepšili komunikaci s KOPIS při vysokém počtu událostí vy?

13) Kolik kalamit si vybavujete za dobu působení ve vaší JSDH? (méně než 5, 5-

10, 10-15, 15-20)

14) Pokud chcete k dotazníku cokoli doplnit, můžete zde. Děkujeme za

spolupráci.
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Příloha č. 2: Otázky strukturovaného rozhovoru pro příslušníky KOPIS

1) Pohlaví:

2) Vaše pozice na KOPIS:

3) Kolik let pracujete na KOPIS?

4) Popište prosím, co si představujete pod pojmem zvýšená operační činnost

nebo operační zátěž:

5) Co je pro vás v takové situaci nejnáročnější?

6) Co vám naopak pomáhá?

7) Jak si udržujete přehled o událostech při zvýšené zátěži?

8) Popište prosím, jaká organizační opatření se v takových situacích obvykle

používají? (např. navyšování početních stavů, určení speciálních rolí

apod.)

9) Jaká opatření byste přidal/a?

10) Jaká opatření vám připadají zbytečná?

11) Kolik „kalamit“ (větrných smrští, povodní, velké množství požárů) jste za

dobu vašeho působení na KOPIS zažili?

12) Jaké speciální role na KOPIS v rámci zvýšené zátěže vnímáte/znáte?

13) Ocenil/a byste pevné určení role třídič příchozích událostí?

14) Ocenil/a byste pevné určení role zavírač vyřešených událostí?

15) Ocenil/a byste pevné určení role vysílač SaP pro sektor?

16) Myslíte si, že by pro chod KOPIS při předpokladu zvýšené operační

činnosti, bylo lepší využívat spíše pohotovosti na pracovišti než

pohotovost v místě bydliště?

17) Je pro vás primární zvýšit početní stav lidí na operativě nebo na 112?

18) Kolik příslušníků na KOPIS by vám připadlo optimální při zvýšené

operační zátěži (desítky až stovky událostí)?

19) Kolik příslušníků na KOPIS by vám připadlo optimální při zvýšené

operační zátěži (desítky až stovky událostí) podle rolí?
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20) Jakým způsobem by se podle Vás měli zapojit "denní" příslušníci KOPIS?

21) Co je podle vás náplní práce operačních skupin?

22) Nakolik vám jejich činnost ve vztahu ke KOPIS připadá užitečná?

23) Uvítal/a byste komunikaci s vyjetými JPO přednostně přes KTČ nebo

tablet?

24) Váš postoj prosím vysvětlete.
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Příloha č. 3 – Události bez vyhlášení KOPIS

Adresa místa události:

Obec

Ulice

Č. popisné / orientační

Část obce

PSČ

Oznamovatel události:

Jméno, příjmení

Telefonní číslo

Událost:

Technika u zásahu

Časová osa události

Události bez vyhlášení KOPIS

Co se na místě děje