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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fricová Jméno: Jana Osobní číslo: 473904
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Optimalizace procesů krajského operačního a informačního střediska hasičského
záchranného sboru Středočeského kraje a jednotek požární ochrany Středočeského
kraje při zvýšeném operačním řízení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na straně 57 je v jedné otázce naznačeno, že při větším počtu událostí je na KOPIS špatná organizace práce a v
následující otázce je pak vyjádřen přínos správného rozvržení funkcí mezi operativci. Na první pohled se toto může
jevit jako rozpor, ale nemusí tomu tak být. Můžete toto objasnit a vysvětlit např. na konkrétních příkladech?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce podrobně a fundovaně popisuje řešenou problematiku na KOPIS, zejména pak postup při příjmu
většího počtu událostí.
Práce svým obsahem splňuje zadání. Mohlo by se diskutovat, jestli navrženými check listy čili kontrolními seznamy,
byl naplněn bod metodických listů v zadání práce, ale nejspíše to bylo takto míněno.
V práci jsou některé formální nedostatky, včetně např. i zanechání komentářů či revizí na některých stránkách, nebo
resp. to takto vypadá z ponechaných linií na levé straně stránky. Tyto nedostatky významně nesnižují kvalitu práce.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno
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